令和５年１１月２２日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

熊本大学大学院医学教育部柴三郎プログラム主催

「西日本医学生学術フォーラム 2023in熊本」

の開催について

この度、西日本医学生学術フォーラム２０２３について、下記のとおり開催が決まりましたので

ご案内いたします。

本フォーラムは、平成２８年度から開催されており、西日本の医学部を持つ大学から研究志向の

ある医学生が熱意ある指導教員とともに集い、日頃の研究成果を紹介し、ディスカッションし、親

交を深める学生主体の研究集会となっております。運営母体である西日本医学生学術フォーラム機

構に参画している大学から、毎年主催校が決定され、今年度は熊本大学が主催校となり、初めて九

州・熊本で開催されます。

また、熊本大学医学部医学科・大学院医学教育部では、北里柴三郎博士のような世界で活躍する

基礎医学研究医を育成するため、柴三郎プログラムを実施しており、今回はその事業の一環として

柴三郎プログラムと本学の医学部医学科生で構成される学生実行委員会で学生主体の運営を行っ

ております。

今回は、県内外から医学部医学科生 60 名超、教職員 40 名超が参加し、口頭発表が 14 演題、ポ

スター発表が 30演題実施される一大イベントとなっております。

これからの未来の医学を担う若者たちが一同に介し、日頃の研究成果について発表・交流を行い

ます。詳細については、下記の要領で開催しますので、取材と報道を何卒よろしくお願いいたしま

す。

なお、本フォーラムでは未公表の研究内容の発表等も含みますので、研究内容に関わるものなど

について取材・報道を事前に確認する必要がございます。ご希望で当日ご出席される報道機関は、

１１月３０日（木）までに以下の問い合わせ先に必ず事前にご連絡をお願いいたします。

記

【日  時】令和５年１２月２日（土）12：00～18：30

【場  所】熊本県医師会館（熊本市中央区花畑町１番１３号）・ハイブリッド開催

【対  象】西日本の医学部医学科生、医学部に関わる教職員

【参 加 費】無料

【内  容】

12:00～12:10  開会式

        ・開会宣言 学生実行委員長

        ・開会の挨拶 熊本大学医学部長 尾池雄一（分子遺伝学・教授）

        ・審査員紹介

12:10～15:20  口頭発表

15:35～16:55  ポスターセッション

17:10～18:00  特別講演対談プログラム 若手研究医対談

「研究医一本」×「臨床医＆研究医」～現役医学生と本音 talk～

18:10～18:25  表彰式・閉会式

        ・表彰式

        ・講評 熊本大学理事・副学長 富澤一仁（分子生理学・教授）

        ・閉会の挨拶 熊本大学生命科学研究部 諸石寿朗 教授

【今年度参加大学】

  熊本大学、愛媛大学、大阪大学、大阪市立大学、岡山大学、香川大学、関西医科大学、

島根大学、奈良県立医科大学、三重大学、久留米大学、産業医科大学、佐賀大学、

長崎大学、大分大学 (15大学)

※詳しくは別紙チラシまたはホームページをご覧ください。

西日本医学生学術フォーラム HP（愛媛大学管理）

https://www.m.ehime-u.ac.jp/sfmswj/next_meeting/

【お問い合わせ先】

熊本大学 生命科学系事務部

医薬保健学系事務課

医学事務チーム教務担当(大学院）

担当：森内・下林

TEL：096-373-7387

メール：iyg-igaku-3@jimu.kumamoto-u.ac.jp

*取材申込は、メールからお願いします。

会期

時間

会場

開催方法

2023年12月2日（土）

12:00～18:30（予定）
熊本県医師会館

ハイブリッド

【写真提供：熊本城総合事務所】

【問い合わせ先】
熊本大学大学院医学教育部柴三郎プログラム事務局
住 所 :〒860-8556

熊本市中央区本荘１丁目１番１号
TEL : 096-373-7387
E-mail : iyg-igaku-3@jimu.kumamoto-u.ac.jp

プログラム
開会式
口頭発表
ポスター発表
若手研究医特別対談
閉会式
懇談会（希望者のみ）

西日本各地から
15大学参加